
1/8

Charlie Duxbury 15 July 2024

Evropa hledá švédský model odvodu, aby vyřešil
nedostatek vojáků

politico.eu/article/europe-eyes-sweden-conscription-model-to-solve-troop-shortage-boris-pistorius

Švédský ministr obrany Pål Jonson v sérii nedávných projevů zdůraznil
hodnotu branné povinnosti. | Leon Neal/Getty Images

1. Zprávy
2. Obrana

Německo, Nizozemsko a další zkoumají švédský systém, který ročně
prověří více než 100 000 teenagerů.


Volný článek obvykle vyhrazený pro předplatitele

Tegeluddsvägen 29A, centrum pro testování odvodů, spolu s dalšími dvěma v
Göteborgu a Malmö, letos prověří 110 000 teenagerů, asi čtvrtinu z nich pozve

na fyzické a duševní zkoušky a poté navrhne nejvhodnější třetí, která bude
sloužit devět až 15 měsíců. v armádě – ať chtějí nebo ne. | Jonathan

Nackstrand/AFP přes Getty Images

16. července 2024	0:26 SEČ

Od Charlieho Duxburyho
STOCKHOLM – Vítejte v Tegeluddsvägen 29A, nevýrazném
kancelářském bloku na okraji Stockholmu a nově vznikající
zastávce, kterou musí evropské obranné úředníky navštívit, když se
snaží přijít na to, jak dostat více lidí do uniforem. 

Toto středisko pro testování branné povinnosti spolu s dalšími
dvěma v Göteborgu a Malmö letos prověří 110 000 teenagerů, asi
čtvrtinu z nich pozve k fyzickým a duševním zkouškám a poté
navrhne nejvhodnějšího třetího, který bude sloužit devět až 15
měsíců v armádě. — ať chtějí nebo ne. 

Jedná se o model určený k opětovnému posílení švédské armády
vyhloubené po konci studené války. Vedoucí představitelé země byli
nuceni obrátit se poté, co Rusko před deseti lety anektovalo
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ukrajinský region Krym, což ukázalo, že na východě opět stoupá
hrozba.

Je to systém, který přitahuje pozornost ve velkých evropských
metropolích, včetně Berlína, Londýna a Amsterdamu, kde se
úředníci snaží najít způsoby, jak posílit své vlastní vyčerpané síly. 

Švédský ministr obrany Pål Jonson v sérii nedávných projevů
zdůraznil hodnotu branné povinnosti. 

"Odvod je základním předpokladem pro pokračující růst ozbrojených
sil," řekl na nedávném parlamentním zasedání ve Stockholmu.
"Potřeby naší vojenské organizace nelze uspokojit pouze najatým
personálem."

Počet branců odvedených do švédské armády se letos zdvojnásobil
na zhruba 8 000 ze 4 000 v roce 2017, kdy byla po sedmileté
přestávce znovu zavedena genderově neutrální povinná vojenská
služba. Vláda uvedla, že to chce v blízké budoucnosti zvýšit na 10
000 ročně, přičemž se zdá, že návrh systému umožňuje v případě
potřeby další rozšíření. 

To staví na 14 850 zaměstnanců švédské armády na plný úvazek .

Teď jsi v armádě

Tento posun vyvolal otřesy ve společnosti, která nevedla válku více
než 200 let. Spolu s nedávným vstupem Švédska do NATO
znamenalo oprášení vojenské služby vážné duševní přeorientování
teenagerů, kteří nutně neviděli tankování stíhaček nebo práci v
kuchyni ponorky jako součást svých kariérních plánů. 

Nedávno ve všední den se ke schodům Tegeluddsvägen 29A přiblížil
neustálý proud nervózně vyhlížejících 18letých mladíků, někteří
sami, někteří doprovázeni stejně nervózně vyhlížejícími rodiči. 
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Nils David Palmaeus, který toho rána cestoval z města na východ od
Stockholmu, řekl, že chce sloužit jako branný voják na severu
Švédska. 

"Bylo by to náročné a nová zkušenost," řekl. "Celý život žiju na jihu a
chci vidět, jaký je život v horách."

Isabella van Leeuwen, ctižádostivá letuška, řekla, že není tak
horlivá. 

Švédský ministr obrany Pål Jonson v sérii nedávných projevů zdůraznil
hodnotu branné povinnosti. | Leon Neal/Getty Images

"Musím začít pracovat a přihlásit se do vzdělávacích programů,"
řekla. "Nechci být v armádě rok nebo déle."

Mladí lidé v jiných evropských státech by mohli brzy následovat tyto
švédské náctileté. 

Německý ministr obrany Boris Pistorius navštívil Tegeluddsvägen
před několika týdny a odjel s tím, že se pro svůj domovský národ
poučil. 

https://www.politico.eu/article/germany-conscription-boris-pistorius-military-service-ukraine-war-bundeswehr/
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"Potřebujeme mladé a dobře motivované muže a ženy k obraně
našich zemí, pokud jsou potřeba," řekl novinářům ve Stockholmu.
"Slyšel jsem hodně o švédském přístupu a oceňuji ho - váš přístup
zahrnuje silné záložní síly a na Ukrajině jsme viděli, že je to
důležité."

12. června navrhl Pistorius jako „první krok“ selektivní vojenskou
službu zaměřenou na dobrovolníky.

Pistoriusův plán, který nyní studují zákonodárci a ministrovi koaliční
partneři, požádá všechny 18leté muže – plánovači očekávají 400
000 ročně – aby vyplnili dotazník. Z toho celkem asi 40 000 bude
vybráno k lékařské prohlídce a 10 000 bude následně schváleno pro
základní výcvik.

Do Tegeluddsvägen byli vysláni také nizozemští úředníci, zatímco
řada bývalých nejvyšších představitelů ve Spojeném království,
včetně bývalého šéfa zahraniční zpravodajské agentury MI6,
zdůraznila, co považují za výhody švédského systému.

Máte mail 

Švédský systém branné povinnosti začíná dotazníkem rozeslaným
všem 18letým (mužům i ženám) s dotazem na zdraví, vzdělání,
osobnost, trestní rejstřík a postoje ke službě.

Pokud se armádě líbí zvuk odpovědí a neexistují žádné zdravotní
problémy, bude dospívající povolán k testování. Každému, kdo
odmítne odpovědět, hrozí pokuta nebo vězení.

Zároveň je každý bombardován informační kampaní zdůrazňující
přínos vojenské služby pro osobní rozvoj a celospolečenskou
obrannou strategii země, známou jako „totální obrana“. 

„Totální obrana Švédska existuje proto, aby chránila naši demokracii,
naše zájmy a právo žít, jak chceme,“ uvádí jedna oficiální brožura.
"Jako branec děláte Švédsku neocenitelný příspěvek, protože
přispíváte k zajištění této svobody."
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Každý, kdo zavolal na testování na Tegeluddsvägen 29A, začíná
hodinovou zkouškou duševních schopností u počítačového
terminálu. Žádné telefony. 

Německý ministr obrany Boris Pistorius navštívil Tegeluddsvägen před
několika týdny a odjel s tím, že se pro svůj domovský národ poučil. | Kent

Nishimura/Getty Images

Ti, kteří neuspějí v mentálním testu, jdou domů. Ti, kteří projdou, pak
čelí testování výdrže na rotopedu a testování síly na takzvaném
stroji Isokai — jakési čince.

Kbelíky na zvratky na okenních parapetech sálu fyzického testování
a postel pro lidi, kteří omdlí, mohou vypadat znepokojivě, ale slogany
na stěnách chodby mají ztuhnout:

"Mohl byste být příštím velitelem armády?" jeden čte. 

"Najděte své silné stránky," říká další.  
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Po tom všem uchazeči absolvují hloubkový rozhovor s psychologem
a řadu sluchových a zrakových testů. V tu chvíli je testování
dokončeno a potenciální přijatý zamíří domů, aby počkal, zda se
náboráři rozhodnou, zda je umístit do třetího, kdo bude sloužit, nebo
do dvou třetin, které budou škrtnuty. 

Každý, kdo řekne, že nechce nasadit, by to mohl vzít v úvahu (ačkoli
neexistuje žádná záruka, že tomu tak bude).

Náboráři mají širokou škálu pozic, které mohou obsadit těmi
správnými kandidáty: Potřebují odolné týmové hráče, kteří by se v
Arktidě vycvičili jako pěchota; atleti, aby se nasadili jako potápěči
pod Baltským mořem; flexibilní technici pro opravy motorů všech
typů; a ledové navigátory, aby zajistili, že plavidla námořnictva dorazí
tam, kam mají. 

Ti, kteří mají vůdčí potenciál, budou sloužit 15 měsíců jako velení
dalším brancům. Řadoví odvedenci slouží pouze devět měsíců.

Mimo odvodové centrum místní dospívající Palmaeus řekl, že
nejtěžší na testovacím dni bylo, že byl tak dlouhý a vyčerpával ho. 

Řekl, že si myslí, že vojenská služba nabízí šanci přispět k něčemu
důležitému.  

"Potřebujeme vojenskou sílu, zvláště v této době," řekl. 

Více od Charlieho Duxburyho

Dánský premiér Frederiksen zaútočil na ulici v Kodani
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Bití následuje po řadě útoků na evropské politiky před nedělními
volbami do EU.

7. června	3 minuty čtení

CESTA K VOLBÁM DO EU 2024

Putin je větší problém než volby do EU v předních evropských
státech

V Estonsku, Lotyšsku a Polsku obyvatelé poblíž ruských hranic tvrdí,
že válka zničila jejich živobytí a narušila jejich pocit bezpečí.

4. června	11 minut čtení

O čem jsou vlastně volby do EU v jednotlivých zemích

Když půjdou k volbám, voliči budou myslet na domácí témata – a ne
na Ursulu von der Leyenovou.

3. června	22 minut čtení
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Íránské uvěznění diplomata EU odhaluje novou éru rukojmí
diplomacie

Autoritářské vlády se naučily, že mohou vyměnit západní
humanitární pracovníky a novináře za usvědčené zabijáky a
zpravodajské agenty.

17. dubna	13 minut čtení
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